
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Sexta-feira • 24 de Novembro de 2023 • Ano XIV • Nº 1185

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 46

Licitações ....................................................................................................................... 47 a 47

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 142/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.000,00 (DOIS MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.661

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.000,00

31/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YYB4-IOJF-F9EN-S2HQ-FHOI Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 141/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 82.900,00
(OITENTA E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

82.900,00Obras e Instalações44905100 - 2.706

82.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.900,00

Total Geral: 82.900,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

82.900,00Transferência Especial da União2.706

Total Geral: 82.900,00

31/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G6WL-NXIL-SUMH-JMJC-MOTU Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 140/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 28.250,28
(VINTE E OITO MIL E DUZENTOS E CINQUENTA
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

0202 GUARDA MUNICIPAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

860,28Material de Consumo33903000 - 1.500

860,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 860,28

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.540

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

6.590,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

6.590,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.590,00

Total Geral: 28.250,28

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

6.590,00Material de Consumo33903000 - 1.600

6.590,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.590,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

860,28Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

860,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 860,28

Total Geral: 28.250,28

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4VLE-UBRB-HED4-TS5R-POSW Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
5 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 140/2023

31/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4VLE-UBRB-HED4-TS5R-POSW Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
6 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 139/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 150.000,00
(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 150.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

150.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 150.000,00

30/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 30 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SPUR-WTYF-SGJL-O0RK-ORTJ Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
7 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 138/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 132.000,00
(CENTO E TRINTA E DOIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

57.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

57.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

56.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

56.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

19.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.000,00

Total Geral: 132.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

132.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

1.605

Total Geral: 132.000,00

27/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 27 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MLPQ-XTTQ-WGXF-FQCU-JF3V Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
8 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 137/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.085,20 (TRÊS MIL
E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

2.685,20Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

2.685,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.685,20

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400,00

Total Geral: 3.085,20

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

2.685,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

2.685,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.685,20

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400,00

Total Geral: 3.085,20

26/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 26 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QFBJ-T63U-Z2MF-DTX7-8YBK Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
9 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 136/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 30.500,00
(TRINTA MIL E QUINHENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

30.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.576

30.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.500,00

Total Geral: 30.500,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

30.500,00Transferências de Recurso dos Estados para programas de educação2.576

Total Geral: 30.500,00

26/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 26 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JZIG-JF63-GJAA-AMAT-NZK4 Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
10 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 135/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 10.925,64
(DEZ MIL E NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

10.925,64Material de Consumo33903000 - 1.552

10.925,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.925,64

Total Geral: 10.925,64

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

10.925,64Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

1.552

Total Geral: 10.925,64

26/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 26 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RRG6-MLSM-VJU4-XO5V-TRFA Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
11 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 134/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 227.550,75
(DUZENTOS E VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS E
CINQUENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.706

10.000,00Soma da Ação:

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

20.000,00Material de Consumo44903000 - 1.706

20.000,00Soma da Ação:

1084 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

197.550,75Material de Consumo44903000 - 1.706

197.550,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 227.550,75

Total Geral: 227.550,75

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

227.550,75Transferência Especial da União1.706

Total Geral: 227.550,75

25/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 25 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DCY6-FFW0-FQ6N-COVK-8YBU Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
12 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 133/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 252.407,55
(DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL E
QUATROCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA E
CINCO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

40.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

148.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

148.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.407,55Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

4.407,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.407,55

Total Geral: 252.407,55

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

208.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

208.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

19.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 248.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

40,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

40,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

0,96Material de Consumo33903000 - 1.500

0,96Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

368,07Material de Consumo33903000 - 1.500

368,07Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

2.040,52Obrigações Patronais31901300 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MPX9-UJ7K-DQNN-DJKP-ISOS Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
13 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 133/2023

2.040,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.449,55

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

68,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.090,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.958,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.958,00

Total Geral: 252.407,55

25/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 25 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MPX9-UJ7K-DQNN-DJKP-ISOS Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
14 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 132/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 178.731,57
(CENTO E SETENTA E OITO MIL E SETECENTOS E
TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

24.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

1.440,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.912,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.352,00Soma da Ação:

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

78.988,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

78.988,72Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.720,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.720,00Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704

10.000,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

20.900,00Material de Consumo33903000 - 1.704

20.900,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

15.100,00Material de Consumo33903000 - 1.704

15.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.060,72

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.610,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.610,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.610,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

400,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

400,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

9.060,85Material de Consumo33903000 - 2.660

9.660,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.060,85

Total Geral: 178.731,57

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

3001 MELHORIA E EXPANSÃO DO PODER LEGISLATIVO

31.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G8YD-UAWH-XT96-CG4T-GQKC Página 1 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
15 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 132/2023

51.000,00Soma da Ação:

4002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.080,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.080,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.080,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

1.207,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.704

1.207,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.207,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

1.480,92Material de Consumo33903000 - 1.500

1.480,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.480,92

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2063 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

1.639,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.639,00Soma da Ação:

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

888,80Material de Consumo33903000 - 1.500

1.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.788,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.427,80

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

34.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

34.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.600,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

1.348,39Obras e Instalações44905100 - 1.704

1.348,39Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.912,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.912,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

23.294,21Material de Consumo33903000 - 1.704

20.150,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

43.444,61Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.360,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.360,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.065,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.800,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2021 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

864,00Material de Consumo33903000 - 1.500

864,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2.146,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G8YD-UAWH-XT96-CG4T-GQKC Página 2 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
16 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 132/2023

2.146,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

9.060,85Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 2.660

9.060,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.070,85

Total Geral: 178.731,57

24/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 24 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G8YD-UAWH-XT96-CG4T-GQKC Página 3 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
17 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 131/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 44.368,23
(QUARENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E
SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E TRÊS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44.368,23Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

44.368,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.368,23

Total Geral: 44.368,23

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

44.368,23Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP1.751

Total Geral: 44.368,23

23/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 23 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 2XNU-6HJ0-EA33-KOZT-7ZSF Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
18 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 130/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 4.300,00
(QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.300,00

Total Geral: 4.300,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.300,00

Total Geral: 4.300,00

23/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 23 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VWDH-J1PI-JYCY-UGUZ-Q3CD Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
19 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 129/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 401.963,79
(QUATROCENTOS E UM MIL E NOVECENTOS E
SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

401.963,79Obras e Instalações44905100 - 1.700

401.963,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 401.963,79

Total Geral: 401.963,79

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

401.963,79Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União1.700

Total Geral: 401.963,79

20/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 20 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MGDR-ESY5-F81P-NVGN-D9Y5 Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
20 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 128/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 422,00
(QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

422,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

422,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 422,00

Total Geral: 422,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

422,00Material de Consumo33903000 - 1.500

422,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 422,00

Total Geral: 422,00

19/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 19 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CK3P-0TXK-NXQQ-NIEL-CHXK Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
21 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 127/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 4.080,00
(QUATRO MIL E OITENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

4.080,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

4.080,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.080,00

Total Geral: 4.080,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

4.080,00Material de Consumo33903000 - 1.600

4.080,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.080,00

Total Geral: 4.080,00

18/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 18 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1BNX-DEE8-LWVI-EJHN-GY0D Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
22 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 126/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 310.287,25
(TREZENTOS E DEZ MIL E DUZENTOS E OITENTA E
SETE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0401 UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

20.439,52Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.439,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.439,52

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

100.000,00Soma da Ação:

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

173.997,73Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

173.997,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 273.997,73

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.850,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.850,00Soma da Ação:

2031 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E COMUNITÁRIOS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.850,00

Total Geral: 310.287,25

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.525,35Obrigações Patronais31901300 - 1.500

7.525,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.525,35

0202 GUARDA MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.439,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.439,52Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

7.164,70Obrigações Patronais31901300 - 1.500

7.164,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.604,22

0301 ASSESSORIA JURÍDICA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9TDL-CIMX-DWGB-N9ZY-GSW9 Página 1 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
23 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 126/2023

2008 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.470,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.470,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.470,00

0401 UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

4.458,57Obrigações Patronais31901300 - 1.500

4.458,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.458,57

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.323,67Obrigações Patronais31901300 - 1.500

20.323,67Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.323,67

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.073,90Obrigações Patronais31901300 - 1.500

10.073,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.073,90

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.200,00Soma da Ação:

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

5.650,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.650,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

94.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

94.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.850,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

277,20Obrigações Patronais31901300 - 1.500

277,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 277,20

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

17.835,89Obrigações Patronais31901300 - 1.500

17.835,89Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 134.835,89

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.006,77Obrigações Patronais31901300 - 1.500

4.006,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.006,77

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.182,89Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.182,89Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

1.678,79Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.678,79Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9TDL-CIMX-DWGB-N9ZY-GSW9 Página 2 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
24 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 126/2023

Soma da Unidade: 6.861,68

Total Geral: 310.287,25

18/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 18 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9TDL-CIMX-DWGB-N9ZY-GSW9 Página 3 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
25 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 125/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.700,00 (DOIS MIL
E SETECENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

700,00Material de Consumo33903000 - 1.600

700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.661

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.700,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

700,00Diárias - Civil33901400 - 1.600

700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.700,00

18/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 18 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RFYC-PCUK-FM7K-ZLOW-YTES Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
26 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 124/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 12.033,00
(DOZE MIL E TRINTA E TRÊS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2017 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

300,00Subvenções Sociais33504300 - 2.661

300,00Soma da Ação:

2031 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E COMUNITÁRIOS

1.733,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.733,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.033,00

Total Geral: 12.033,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.733,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.733,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.733,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 2.661

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300,00

Total Geral: 12.033,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LEDQ-DWZG-VKP4-NLZ4-GUHA Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
27 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 124/2023

17/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 17 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LEDQ-DWZG-VKP4-NLZ4-GUHA Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
28 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 123/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 10.000,00 (DEZ MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

17/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 17 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: HABG-JESQ-YFER-PZ8D-UAWR Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
29 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 122/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 130.600,00
(CENTO E TRINTA MIL E SEISCENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

5.100,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

5.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.100,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

49.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

49.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.500,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

16.950,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

16.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.950,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

35.610,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

35.610,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

6.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.400,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

6.390,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.390,00Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

10.650,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.050,00

Total Geral: 130.600,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

881,00Material de Consumo33903000 - 1.500

48.619,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

49.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.500,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.423,26Obrigações Patronais31901300 - 1.500

6.423,26Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

6.300,52Obrigações Patronais31901300 - 1.500

6.300,52Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

28.716,56Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.100,00Material de Consumo33903000 - 1.600

33.816,56Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SRMF-GZAW-2BBN-MKQB-B227 Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
30 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 122/2023

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

34.559,66Obrigações Patronais31901300 - 1.500

34.559,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.100,00

Total Geral: 130.600,00

11/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 11 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SRMF-GZAW-2BBN-MKQB-B227 Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
31 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 121/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 182.494,34
(CENTO E OITENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E
NOVENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

2.700,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.700,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

21.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

21.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.200,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

43.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

43.000,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

6.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

6.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

14.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

95.294,34Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

95.294,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.294,34

Total Geral: 182.494,34

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.330,26Obrigações Patronais31901300 - 1.500

3.330,26Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.875,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.875,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.250,52Material de Consumo33903000 - 1.500

34,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.285,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.490,60

0202 GUARDA MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

950,00Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

2.157,86Obrigações Patronais31901300 - 1.500

2.157,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.107,86

0301 ASSESSORIA JURÍDICA

2008 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WPL2-K8PS-PN6R-PARX-6LBB Página 1 de 4



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
32 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 121/2023

6.200,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

6.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.200,00

0401 UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2.953,26Obrigações Patronais31901300 - 1.500

2.953,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.953,26

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.882,06Obrigações Patronais31901300 - 1.500

2.882,06Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

200,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.200,46Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.554,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.955,24Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.045,42Material de Consumo33903000 - 1.500

5.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.945,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.782,72

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

565,31Obrigações Patronais31901300 - 1.500

565,31Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.065,31

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

2.700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.700,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

120,32Obrigações Patronais31901300 - 1.500

120,32Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.620,32

0703 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

2050 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

16.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1041 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

14.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

14.000,00Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

78,18Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83,18Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WPL2-K8PS-PN6R-PARX-6LBB Página 2 de 4



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
33 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 121/2023

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

699,48Obrigações Patronais31901300 - 1.500

699,48Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

77,04Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.732,81Obrigações Patronais31901300 - 1.500

6.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

7.809,85Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

965,34Obrigações Patronais31901300 - 1.500

965,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.557,85

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

17,00Material de Consumo33903000 - 1.500

17,00Soma da Ação:

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

84,70Material de Consumo33903000 - 1.500

261,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

345,75Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

31.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

31.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.000,58Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,58Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2.256,30Material de Consumo33903000 - 1.500

2.256,30Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.069,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.069,28Soma da Ação:

2085 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

5.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.188,91

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

11.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.500,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.450,45Material de Consumo33903000 - 1.500

4.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.900,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.400,45

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

495,97Obrigações Patronais31901300 - 1.500

495,97Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

4.989,66Obrigações Patronais31901300 - 1.500

963,58Material de Consumo33903000 - 1.500

4.970,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.923,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.419,21

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

19,23Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

19,23Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WPL2-K8PS-PN6R-PARX-6LBB Página 3 de 4



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
34 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 121/2023

1.469,44Material de Consumo33903000 - 1.500

173,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.143,42Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

1.495,20Material de Consumo33903000 - 1.500

1.495,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.657,85

1103 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2023 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.450,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.450,00

1105 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO

2060 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

2.900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.900,00

Total Geral: 182.494,34

10/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 10 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WPL2-K8PS-PN6R-PARX-6LBB Página 4 de 4



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
35 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 120/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 536.822,96
(QUINHENTOS E TRINTA E SEIS MIL E OITOCENTOS
E VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

149.100,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

169.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 171.100,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0007 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

19.372,91Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 1.500

16.280,81Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 1.500

35.653,72Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

422,96Material de Consumo33903000 - 1.500

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

722,96Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

5.246,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.246,28Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

29.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

29.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.722,96

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

176.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

119.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

295.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 295.000,00

Total Geral: 536.822,96

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

15.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

722,96Material de Consumo33903000 - 1.500

722,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.722,96

0202 GUARDA MUNICIPAL

2012 FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

40.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BK4W-XX9D-VWXH-EOXL-OVSV Página 1 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
36 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 120/2023

60.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

149.100,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540

149.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 149.100,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

12.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

29.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

29.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

36.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 77.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

47.500,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

47.500,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.000,00

Total Geral: 536.822,96

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BK4W-XX9D-VWXH-EOXL-OVSV Página 2 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
37 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 120/2023

09/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 9 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BK4W-XX9D-VWXH-EOXL-OVSV Página 3 de 3



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
38 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 119/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.970,00 (TRÊS MIL
E NOVECENTOS E SETENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.970,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

3.970,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.970,00

Total Geral: 3.970,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.970,00Material de Consumo33903000 - 1.600

3.970,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.970,00

Total Geral: 3.970,00

09/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 9 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UNPE-EIHT-TQGZ-TM2R-F3PS Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
39 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 118/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 168.500,00
(CENTO E SESSENTA E OITO MIL E QUINHENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0602 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE BACIA DO JACUÍPE

0006 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

3.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

150.000,00Contrato de Gestão33508500 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

15.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

15.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.500,00

Total Geral: 168.500,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

7.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.500,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.166,79Material de Consumo33903000 - 1.500

2.166,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.166,79

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

8.173,58Material de Consumo33903000 - 1.500

8.173,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.173,58

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

25.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

24,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

25.024,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

66,30Material de Consumo33903000 - 1.500

4.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.866,30Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IHQ7-XEWA-7VWQ-UOV1-97VF Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
40 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 118/2023

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

20,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

20,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

118,87Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

118,87Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

5.000,02Obrigações Patronais31901300 - 1.500

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.049,83Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.049,85Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

199,30Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

70,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

8.269,30Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

287,48Material de Consumo33903000 - 1.500

8,57Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

10,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

806,05Soma da Ação:

2047 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

15.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

15.500,00Soma da Ação:

2093 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

5,26Material de Consumo33903000 - 1.500

5,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.159,63

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

17.100,00Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

42.900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

42.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.000,00

Total Geral: 168.500,00

06/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IHQ7-XEWA-7VWQ-UOV1-97VF Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
41 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 117/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 6.500,00 (SEIS MIL
E QUINHENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

6.500,00Material de Consumo33903000 - 1.600

6.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.500,00

Total Geral: 6.500,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

6.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

6.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.500,00

Total Geral: 6.500,00

05/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 5 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IEO2-QWAT-MG3I-HXIP-NH3M Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
42 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 116/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 155.800,00
(CENTO E CINQUENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

16.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

8.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

8.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

32.800,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.800,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 155.800,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

61.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

61.400,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

16.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

8.400,00Material de Consumo33903000 - 1.540

24.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.800,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 155.800,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: L3ES-YNRZ-SHLR-FN1W-WUOI Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
43 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 116/2023

05/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 5 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: L3ES-YNRZ-SHLR-FN1W-WUOI Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
44 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 115/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 105.277,18
(CENTO E CINCO MIL E DUZENTOS E SETENTA E
SETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

17.144,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.144,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.144,72

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

60.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

422,96Material de Consumo33903000 - 1.500

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

722,96Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

7.010,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

7.010,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.732,96

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

199,50Material de Consumo33903000 - 1.500

199,50Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

17.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.399,50

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 105.277,18

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

95.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

95.200,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 96.200,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.144,72Reserva de Contingência99999999 - 1.500

1.144,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.144,72

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3P7F-8DGI-PW8S-TUPT-TF2Y Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
45 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 115/2023

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.010,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

7.010,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

722,96Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

722,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.732,96

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

199,50Material de Consumo33903000 - 1.500

199,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 199,50

Total Geral: 105.277,18

04/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 4 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3P7F-8DGI-PW8S-TUPT-TF2Y Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
46 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 114/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 111.709,81
(CENTO E ONZE MIL E SETECENTOS E NOVE REAIS
E OITENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1080 MELHORIA E EXPANSÃO DA FEIRA LIVRE

111.709,81Obras e Instalações44905100 - 2.701

111.709,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 111.709,81

Total Geral: 111.709,81

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

111.709,81Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados2.701

Total Geral: 111.709,81

03/10/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: N6KN-I3PG-KEQV-OVZI-APFY Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Novembro de 2023
47 - Ano XIV - Nº 1185 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKRGQTNEOEQ4MZE1MJCYMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165 

 

DESPACHO CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES PROPOSTA DE 

PREÇOS TP 005/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA, situada na Av.02 DE Julho, 

737, Centro, Baixa Grande/Ba através da Comissão Permanente de Licitação; leva ao 

conhecimento dos interessados que a sessão pública de abertura do envelope nº 02 – 

Proposta de Preços da empresa HABILITADA a saber DMO CONSTRUTORA EIRELI, 

referente a Tomada de Preços nº 005/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, NOS 

POVOADOS DE MANDACARU (CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N° 243/2022), 

TABULEIRO (CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N° 244/2022) E LAGOA DO CIPÓ 

(CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N° 245/2022), FIRMADOS ENTRE A SEC. DA 

EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA, conforme 

decisão judicial nos autos do processo de nº 8002430-38.2023.8.05.0106, se realizará no 

dia 27 de Novembro de 2023, às 08h30min na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Baixa Grande. 

 

 

Baixa Grande, em 24 de novembro de 2023 

 

______________________________ 

Adailma Pereira De Almeida 
Presidente CPL 

 


		2023-11-24T12:44:47+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




